Fl.1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Setor – Diretoria
Avenida Borges de Medeiros, 1945 – 90.110-900 – Porto Alegre – RS

51 3210-5656

previdencia@ipe.rs.gov.br

EQUIPE DE ASSESSORIA EM INVESTIMENTOS 1

ATA nº 01 da EQUIPE DE ASSESSORIA EM INVESTIMENTOS DA DIRETORIA DE 2

PREVIDÊNCIA DO IPERGS 3

Aos nove dias do mês de julho do ano de 2015 as nove e trinta horas, na sala de reuniões 4

do gabinete da Diretoria de Previdência do IPERGS sito à Av Borges de Medeiros nº 1945 5

5º andar nesta cidade de Porto Alegre, RS, reuniram-se os membros da equipe de análise 6

dos investimentos do FUNDOPREV, contando com as seguintes presenças; Alex Fernando 7

da Trindade, Alceu da Silva Neves, e Mayne Santos Barbosa, sendo que a reunião pautou-8

se nas alternativas de investimento para os valores hoje aplicados em fundos DI, que 9

oferecem menor rentabilidade, e a eventual transferência para fundos mais rentáveis, o que 10

permitirá maiores possibilidades de atingir a meta atuarial. Sendo assim foi consenso a 11

realização de diversas operações que serão registradas em APR – Autorização de 12

Aplicação e Resgate. Ficou acordado pelos presentes, que a partir do mês de julho todas as 13

operações financeiras do FUNDOPREV serão registradas através de APR – Autorização de 14

Aplicação e Resgate em cumprimento ao ART. 3º - B da Portaria MPS N° 519/2011. E como 15

nada mais houve a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada por mim Alceu da 16

Silva Neves e pelos demais integrantes da reunião. 17

 18

 19

Alex Fernando da Trindade CPF 407.135.200-00 20

 21

 22

Alceu da Silva Neves CPF 316.347.020-34 23

 24

 25

Mayne  Santos Barbosa CPF 817.134.520-49  26